

شماره مسلسل ۳۸۰۶ - سال شانزدهم یکشنبه ۲۲ حمل ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به ۱۱ اپریل ۲۰۲۱ میلادی

## منع گشت و گذار موترهای بدون اسناد در کشور



این، از هر گونه واردات موترهای یک کلید نظارت می‌شود و در کنار آن، در ارائه اسناد به موترها، سهولت به میان می‌آید. این اعلامیه افزوده که همچنان در این جلسه در ارتباط به مبارزه‌ی اثرگذار با مواد مخدر تصمیم‌هایی گرفته شد.

دفتر شورای امنیت ملی افغانستان اعلام کرد که پس از پایان ماه حمل سال جاری اجازه گشت‌وگذار به موترهای بدون اسناد(یک کلید) داده نمی‌شود.

در اعلامیه‌ای این شورا آمده است که بر اساس طرزالعمل وضع شده از سوی وزارت مالیه، پس از حمل ۱۴۰۰، موترهای یک کلید اجازه گردش ندارند. برنیاد اعلامیه‌ای این وزارت، در این جلسه گفته شد که پس از

## بیش از دو میلیون لیتر شیر در سال گذشته تولید شده است



در جریان سال ۱۳۹۹ از این فارم‌ها به‌دست خورشیدی، در سراسر می‌آید. کشور دو میلیون و ۱۷۰ هزار و ۹۷۳ لیتر شیر تولید شده است. وزارت زراعت آبیاری و مالداري کشور دیروز شنبه(۲۱ حمل) با نشر خبرنامه ای در برگه ی فیسوک خود گفته است که ولایات فاریاب، بغلان، تخار، میدان وردک، هرات، بلخ، کندهار، کندز و سمنگان در صدر مهم‌ترین تولیدکننده‌گان شیر قرار دارند. همچنان در این خبرنامه آمده است که فاریاب با تولید ۲۰۰ تَن، بغلان با تولید ۱۸۴ و تخار با تولید ۱۸۲ متریک‌تن شیر، ولایت‌هایی اند که بیشترین شیر تولید داشته‌اند. این خبرنامه افزوده است که ارقام ریاست احصاییه و معلومات حاکیست که در حال حاضر یک‌هزار و ۸۱۹ فارم گاو شیری در سطح کشور فعالیت دارند که بیشترین تولیدات شیر

## زهرای میرزایی در مسابقات اوپن و کسب سهمیه المپیک مقام اول را از آن خود کرد



طرف علاقه‌مندی بانوان به این رشته ورزشی افزایش یافت.

مقام ولایت هرات با نشر خبرنامه‌ای گفته است که زهرا میرزایی ورزشکار رشته تکواندو WIT از ولایت هرات، توانست در مسابقات اوپن و کسب سهمیه المپیک مقام صدر جدول را از آن خود کند.

رشته تکواندو از چندی به این سو در بین بانوان افغانستان علاقه‌مندی زیادی پیدا کرده است.

به گفته‌ای مسوولان تربیت بدنی ولایت هرات از سال ۱۳۸۵ به این

## زنان در پکتیا خواهان حق میراث شدند



شماری از زنان در پکتیا می‌گویند، حق‌شان در بسیاری از خانواده‌ها پای‌مال شده است و حقوقی را که اسلام و قانون برای‌شان در نظر گرفته، به آنان داده نمی‌شود. به گفتهٔ آنان، در این ولایت کم‌تر کسی پیدا می‌شود که به خواهران خود حق میراث بدهد. آنان می‌افزایند که اگر حق میراث به زنان داده شود، آنان از وابستگی مالی به دیگران رهایی می‌یابند. انارکلی، از فعالان حقوق زن در پکتیا می‌گوید که اگر حق میراث زنان داده شود، بی‌عدالتی علیه زنان در جامعه کم‌تر می‌شود. شمار دیگری از زنان در پکتیا می‌گویند که بزرگان قومی و عالمان دین در جامعه بیش‌تر از دیگران مسئولیت دارند و آنان باید برای حق میراث دختران و خواهران‌شان دادخواهی کنند. زرمینه، یکی از زنان در پکتیا از ملامامان می‌خواهد برای تأمین حقوق زنان که در اسلام آمده است، دادخواهی کنند. او می‌گوید: «اسلام و قانون برای ما حق میراث

## ۳۴۳ هزار جریب علفچر در ولایت بامیان ثبت شده است



وزارت شهر سازی و اراضی امروز یکشنبه (۲۲ حمل) با نشر خبرنامه ای گفته است که ۳۴۳ هزار جریب علفچر در ولایت بامیان ثبت شده است.

همچنان در این خبرنامه آمده است که وزارت شهرسازی و اراضی در ادامه تطبیق روند سروی، علامه گذاری و ثبت علفچرها ۳۴۳ هزار و ۳۱۶ جریب علفچر را در ۳۷ قطعه در مربوطات ولایت بامیان سروی و ثبت نموده است.

به نقل از این خبرنامه، از آغاز کار سروی، علامه گذاری و ثبت



## بازداشت چهار تن به ظن قاچاق و فروش مواد مخدر در سه ولایت

معینیت مبارزه با مواد مخدر امروز یکشنبه (۲۲ حمل) با نشر خبرنامه ای گفته است که چهار تن به ظن قاچاق و فروش مواد مخدر در سه ولایت بازداشت شده است.

همچنان در این خبرنامه آمده است که از این میان در دو عملیات جداگانه دو تن را در ولایت خوست در پیوند به فروش (۴.۴۴۷) کیلو گرام هیرویین، ۸ گرام شیشه و یکتن هم در پیوند به قاچاق ۷,۶۰۰ کیلو گرام چرس دستگیر شدند.

به نقل از این خبرنامه، یک تن هم در ولایت ننگرهار با مقدار (۳۵) لیتر تیزاب بازداشت شد.

### نقش قانون اساسی در گذار به دموکراسی



به گروه‌های مختلف اطمینان می‌دهد که در تصمیم‌گیری‌ها در بالاترین سطح نقش دارند. برای نمونه، قوه مجریه شورایی (نه یک نفره) در سوئیس، بوسنی هرزگوین، یا اروگوئه قرن ۲۰، قدرت اجرایی را میان گروه‌های رقیب به اشتراک می‌گذارد و به هر یک از آنها سهمی در حفاظت از ترتیبات قانون اساسی می‌دهد. شراکت در قدرت اگر چه می‌تواند در جلب حمایت اولیه از قانون اساسی دموکراتیک موثر باشد، اما اگر محدود به گروه‌های معینی بماند می‌تواند در درازمدت موانعی هم برای بقای دموکراسی ایجاد کند. بعلاوه، این موضوع می‌تواند به مشکل لاینحل فساد و پارتی بازی منجر شود. در لبنان مثلاً شراکت در قدرت بر اساس فرق مذهبی است و این میدان را برای کنار هم نشستن مذاهب مختلف باز می‌کند اما به دولتی ناکارآمد انجامیده که تصمیم‌گیری در آن فلج است. اما مهمتر از آن، جریان اصلی در مدل لبنان که «هویت‌های فرقه‌ای را تقویت می‌کند و به آنها حقوق کامل سیاسی و قانونی می‌بخشد، به قیمت از دست رفتن همگرایی برای ایجاد یک هویت مشترک تمام شده است.» نهادهای دموکراتیک باید بتوانند به تکامل پویایی قدرت جدید در جامعه پاسخ دهند و تشکیل گروه‌های جدید و ائتلاف‌های تازه را ممکن سازند تا بتوانند به قدرت سیاسی دست یابند...

منبع: توانا

با توجه کردن به شکاف‌های منطقه‌ای و پرهیز از بی‌اعتنایی به آن یا سرکوب این شکاف‌ها، گزینه‌های نهادی تعیین شده می‌تواند بازیگران مناطق کشور را ترغیب کند که از قانون اساسی دموکراتیک حمایت کنند چون منافع آنها را تامین می‌کند. هر جا که شکاف‌های منطقه‌ای بر اساس تفاوت‌های هویتی است - که می‌تواند فرقه‌ای، قومی، قبایلی، یا زبانی باشد - فدرالیسم (و صورت‌های دیگر حکومت غیرمتمرکز) راه سازنده‌ای برای حفظ تنوع و کثرت در داخل یک دولت واحد خواهد بود. درگیری‌های مبتنی بر هویت ممکن است در طول زمان کمرنگ شود چرا که افراد تعلق خاطری به هر دو بخش - منطقه‌ای و دولت ملی - پیدا می‌کنند. در اسپانیا، نظامی نیمه فدرال انتخاب شد تا به نگرانی‌های مناطقی مثل کاتالونیا و باسک توجه شود که از نظر تاریخی دارای هویت‌های متمایز زبانی و فرهنگی بودند. قانون اساسی کانادا «فدرالیسم نامتقارن» را مستقر ساخته است و (نه به همه مناطق که) تنها به منطقه کبک قدرت محدودی بخشیده است که به صورت غیرمتمرکز عمل کند چرا که این منطقه دارای هویت ملی و زبانی متفاوتی است. توزیع افقی قدرت در داخل قوای حکومتی و در بخش‌های مختلف هر یک از آنها نیز می‌تواند گروه‌های مخالف را به حمایت از قانون اساسی جدید برانگیزد. سهمین شدن قدرت در ساختار قوه مجریه برندگان متعدد درست می‌کند و

### یونیسف نماینده جدید در افغانستان معرفی کرد



هم‌چنین به تحکیم روابط میان این سازمان و دولت افغانستان به منظور بهبود وضعیت کودکان در کشور تاکید کرده افزود: «من خوشحالم که با همه‌ی شرکا در جهت ارتقای حقوق کودکان در هر جایی که هستیم کار می‌کنم تا مطمئن شوم که کودکان زندگی خوبی دارند و به شهروندان موثر و مفید در افغانستان تبدیل شوند.» یونیسف از مهم‌ترین نهادهای مربوط به سازمان ملل متحد است که چندین دهه است در زمینه بهبود وضعیت کودکان در افغانستان فعالیت دارد.

منبع: کودک خبر

صندوق وجهی کودکان سازمان ملل متحد، یونیسف، هیروی لودویچ دی‌لیس، یک دیپلمات را به عنوان نماینده جدید خود در افغانستان معرفی کرده است. یونیسف در بیانیه‌ای گفته است که آقای دی‌لیس بیش از سی سال سابقه کار حرفه‌ای در زمینه‌های سیاسی، اجتماعی، توسعه و امنیت دارد. به گفته‌ی این سازمان، تخصص اصلی نماینده جدید در بخش امور بشری شامل دیپلماسی بشردوستانه، ظرفیت‌سازی، توسعه اجتماعی، صلح و امنیت و هم‌چنین برنامه‌ریزی در زمینه مدیریت وضعیت به نفع کودکان تشکیل می‌دهد.

هیروی لودویچ دی‌لیس، امروز با تقدیم اعتمادنامه خود به وزارت خارجه افغانستان، گفت او مشتاقانه به نفع کودکان در افغانستان خدمت خواهد کرد. نماینده جدید یونیسف

**غنی: توان ارائه طرح‌های بهتر از طرح‌های خارجی را داریم؛ طالبان در لویه جرگه شرکت کنند**



اشرف‌غنی؛ رئیس‌جمهوری می‌گوید که طرح دولت برای عبور از جنگ به صلح پایدار، واضح است و هر طرحی که از بیرون مطرح می‌شود، دولت توان ایجاد طرح‌های بهتر از طرح‌های بیرونی را دارا می‌باشد. او همچنین خواستار حضور طالبان در لویه جرگه شدریس‌جمهوری، امروز (یکشنبه، ۲۲ حمل) در پیامی ویدیویی در همایش مردم کوه‌دامن در حمایت از نظام جمهوری، گفت: «طرح ما برای عبور از جنگ به صلح، خیلی واضح است ما توان ایجاد طرح‌های بهتر از طرح‌های بیرونی را داریم و صلح به وارخطایی به دست‌آمدنی نیست».

آقای غنی افزود که حکومت و مردم افغانستان، صلح پایدار و مشروع می‌خواهند و قانون اساسی مبنای مشروعیت صلح است که تعدیل آن در قانون مشخص است و برای دولت هم پذیرفتنی است.

رئیس‌جمهوری بار دیگر بر انتقال قدرت از طریق انتخابات تأکید کرد و گفت: «تهدید ما این است که اقتدار را از طریق اراده شما مردم به جانشین‌های انتخاباتی خود انتقال دهیم».

آقای غنی همچنین گفت که مشروعیت صلح با دو عنصر محک و طوق امکان‌پذیر است که محک مشروعیت انتخابات و طوق آن برگزاری لویه جرگه است تا اراده تمام مردم افغانستان تمثیل شود.

او همچنین از گروه طالبان خواست تا در لویه جرگه حضور یابد و خواهش‌ها و مطالبات‌شان را از این طریق با مردم افغانستان شریک سازند و با دست‌کشیدن از سلاح و خشونت به راه حلی دست یابند.

منبع: خبرگزاری افق

**صاحب امتیاز**

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

**آتش‌زدن موتر شهرداری توسط دکان‌داران معترض در بلخ؛ پولیس ۱۵ نفر را بازداشت کرد**



در بازداشتگاه به‌سر می‌برند و تحقیقات پولیس از آنان جریان دارد. این درحالی است که بیشتر شهرداری بلخ برای ایجاد نظم شهری یک کمیسیون را تشکیل داده بود. براساس فیصله‌ی این کمیسیون، شهرداری مؤظف شده است که تمامی کراچی‌ها و دست‌فروشان را از جاده‌های مندوی جمع‌آوری کند. به‌گفته‌ی عادل‌شاه عادل، شهرداری براساس این فیصله، روز گذشته شماری از کراچی‌ها را از مندوی شهر جمع‌آوری کرده است.

منبع: اطلاعات روز

به‌دنبال اقدام شهرداری ولایت بلخ مبنی بر جمع‌آوری کراچی‌ها و دست‌فروشان برای ایجاد نظم شهری در «مندوی» شهر مزارشریف، مرکز این ولایت، شماری از دکانداران و دست‌فروشان دست به اعتراض زده‌اند.

عادل‌شاه عادل، سخنگوی فرماندهی پولیس بلخ به روزنامه اطلاعات روز گفت که این افسراد صبح امروز (یکشنبه، ۲۲ حمل) در واکنش به این اقدام شهرداری دست به اعتراض زده و مسیرهای منتهی به مندوی در مربوطات ناحیه‌ی دوم شهر مزارشریف را به‌روی رفت‌وآمد مسدود کرده‌اند.

آقای عادل افزود که ساعتی پس از آغاز این تظاهرات، شماری از افراد «استفاده‌جو» آن را به خشونت کشانده و یک موتر شهرداری بلخ را نیز آتش زده‌اند. همچنان به‌گفته‌ی او، این افراد شیشه‌های شماری از موترهای دیگر را نیز شکسته‌اند.

سخن‌گوی فرماندهی پولیس بلخ تأکید کرد که هم‌زمان با به‌خشونت‌کشیدن تظاهرات، نیروهای پولیس وارد عمل شده و آن را مهار کرده است. او گفت که هم‌اکنون وضعیت در کنترل نیروهای دولتی است.

از سویی هم، او گفت که پولیس ۱۵ نفر را به اتهام اخلال این تظاهرات و به آتش‌کشیدن موتر شهرداری بلخ شناسایی و بازداشت کرده‌اند. این افراد هم‌اکنون